
Mod. Det-WEL-Pubblica  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 3446 / 2013 
Data 

24-12-2013 

 
Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano. Proroga del 
Servizio alla - Nexus Soc. Coop. Sociale a.r.l.   

Settore del Welfare 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
� per le motivazioni indicate nella deliberazione di G.C. 9/3/2013, n. 96, l’Amministrazione Comunale ha 

approvato ai fini dell’espletamento del pubblico servizio in oggetto indicato avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B interessate, iscritte nell’elenco 
regionale, demandando ai Dirigenti interessati  gli adempimenti conseguenti di scelta del contraente tra le 
cooperative che dimostravano l’interesse all’affidamento del servizio stesso e dando atto che le spese 
occorrenti per l’espletamento dello stesso dovevano essere previste dagli stessi Dirigenti; 

� con determinazione dirigenziale attuativa n. 709 del 29/03/2013, il Dirigente del Settore Governance ha 
approvato apposito elenco riportante le migliori offerte presentate a seguito della pubblicazione 
dell’indicato avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B 
iscritte nell’elenco regionale; 

Considerato che  
� con Determina Dirigenziale n. 711/2013 del 29/03/2013 è stato affidato l’incarico del servizio di 

Manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano alla  Nexus Soc. Coop. Sociale a.r.l con sede 
operativa in Frosinone, Via Licinio Refice n. 149, alle condizioni tecnico-economiche e contrattuali 
riportate 

� e che con lo stesso atto è stata approvato lo schema di Convenzione (sottoscritta in data 18.04.2013) con il 
Consorzio affidatario del Servizio per il periodo attuativo di n. 5 (cinque) mesi, a far data dal 26 aprile 
2013 e con scadenza al 25.09.2013, 

� Che con Determinazione Dirigenziale n° 836 del 12/04/2013  sono state quantificate  le relative spese  
imputandole sul  capitolo 642 voce 3 ; 

� Con D.D. n. 2349 del 25.09.2013 è stato affidato l’incarico di cui sopra per la durata di mesi tre, a 
decorrere dal 26.09.2013 fino a tutto il 25.12.2013, agli stessi patti e condizioni di cui alla convenzione 
stipulata in data 18.04.2013; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 374 del 31.07.2013 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha stabilito di provvedere all’affidamento dei servizi già assegnati alla Frosinone Multiservizi s.p.a., in 
liquidazione, mediante gare d’appalto con affidamento ad offerte economicamente più vantaggiose; 
Rilevato che con lo stesso provvedimento viene demandato ai Dirigenti competenti per i singoli servizi gli 
adempimenti conseguenti, compresa la predisposizione dei Capitolati Speciali d’Appalto e dei Disciplinari di 
Gara, ed al Dirigente del Settore Governance di procedere alle relative gare d’appalto; 
Dato atto che 
Il Settore Welfare ha trasmesso quanto richiesto ed attualmente il procedimento è pendente presso il Settore 
Governance; 
Considerato che nelle more della definizione degli appalti definitivi, sentito il dirigente del Settore 
Governance, è necessario prorogare il Servizio di Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido”, , per la durata 
di mesi 6, a decorrere dal 01 gennaio 2014,  Nexus Soc. Coop. Sociale a.r.l, già  affidatario del servizio 
stesso 
Dato atto che l’Amministrazione  con  deliberazione di G.C. n. 374 del 31.07.2013, ai fini  del riequilibrio 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs n. 267/2000, che impone una decurtazione  
dell’impegno finanziario  per prestazioni di servizi di terzi, ha  rideterminato  l’importo per il servizio di 
manutenzione della viabilità  e dell’arredo urbano  in € 113.000,00 rispetto a quanto  precedentemente  
stabilito nel precedente appalto pari ad € 113.256,00 annuali; 
Che la Nexus Soc. Coop. Sociale a.r.l  con propria nota  del 14.05.2013  per l’uso di alcuni mezzi di 
proprietà Comunale   ha offerto  il servizio di reperibilità  della manutenzione stradale e dell’arredo urbano h 
24 per tutto il periodo  di affidamento del servizio; 
Vista la nota di accettazione al prosieguo dell’incarico Prot. n. 70864 del 20.12.2013 con la quale la  Nexus 
Soc. Coop. Sociale a.r.l  già aggiudicataria del servizio, si è resa disponibile ad accettare  le riduzioni 



Mod. Det-WEL-Pubblica  Pagina 2 di 2 

economiche  già effettuate dall’Amministrazione  per il riequilibrio di bilancio  di cui alla richiamata 
Deliberazione  di G.C. n. 374 del 31.07.2013,  precisando che, oltre al servizio già offerto per   la reperibilità 
h 24,  in aggiunta  si è resa disponibile ad incrementare   le prestazioni di 24 ore mensili per  il servizio  da 
prestare nelle  giornate di  rientro pomeridiano  ed ad un’ulteriore riduzione del 5 % sulla prestazione 
effettuata; 
Ritenuto necessario di dovere assicurare comunque la continuità allo svolgimento dei servizi affidati al fine 
di non creare pregiudizio alla cittadinanza, nelle more della definizione della procedura di appalto  affidare 
l’incarico per almeno mesi 6 con decorrenza 26.12.2013 e quindi  fino  al 25.06.2014; 
Che  l’affidamento in  questione , verrà effettuato in deroga alla normativa del Codice dei contratti ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 381 del 1991, trattandosi di  Cooperativa  di tipo sociale ed  essendo l’importo  dei 
servizi affidati inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria. 
Atteso che  le somme necessarie per lo svolgimento del servizio di che trattasi per i sei mesi previsti, tenuto 
conto delle riduzioni effettuate e dell’ulteriore  ribasso effettuato del 5%, risulta di € 52.725,00 e che detto 
importo  trova copertura sul  Cap. 642– Voce 3 del prossimo bilancio comunale; 
Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 
107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 
dello Statuto Comunale; 
Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 
107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 
dello Statuto Comunale; 
Vista la Deliberazione G.C. n° 96 del 09/03/2013; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 709 del 09/03/2013; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 836 del 12/04/2013; 
Vista la Convenzione del 18/04/2013; 
Visto l’art. 5 della Legge381/91 
Vista la Legge Regionale del lazio n. 24/96 
Visto il D.lgvo 12 aprile   2006,  n. 163; 
Visto il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori; 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto: 
1. Di affidare il Servizio  di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano  alla Nexus Soc. 

Coop. Sociale a.r.l  agli stessi patti e condizioni di cui alla convenzione stipulata in data 18 aprile 2013 
per mesi 6 a decorrere dal 26.12.2013 fino a tutto il 25.06.2014;  

2. Di stabilire che  in aggiunta a quanto riportato nella  richiamata convenzione, la ditta affidataria  del  
servizio  oltre alla reperibilità h 24 effettuata,  in aggiunta  si è resa disponibile ad incrementare   le 
prestazioni di 24 ore mensili per  il servizio  da prestare nelle  giornate di  rientro pomeridiano  ed ad 
un’ulteriore riduzione del 5 % sull’importo stabilito per detto servizio con  la deliberazione di G.C. n. 
374 del 31.07.2013 ; 

3. Dare atto che la spesa  derivante per l’affidamento di detto servizio , sulla base delle riduzioni effettuate, 
per il periodo di sei mesi risulta di € 52.725,00 IVA inclusa e che detto importo  trova copertura  sul Cap. 
642 Voce 3 del prossimo bilancio comunale; 

4. Di predisporre la continuità del Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e arredo urbano 
secondo le modalità previste nello schema di convenzione del 18/04/2013 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, tenendo conto altresì dell’offerta ; 

5. Di dare atto che l’affidamento in  questione verrà effettuato in deroga alla normativa del Codice dei 
contratti ai sensi dell’art. 5 della legge n. 381 del 1991, trattandosi di  Cooperativa  di tipo sociale ed  
essendo l’importo  dei servizi affidati inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria. 

 
6. Dare altresì atto che la procedura in oggetto è stata individuata con CIG:55324290D7;  
 

  Il Dirigente 
Avv. Antonio Loreto 

   
 
Utente :  FELICI FABRIZIO    
Rif. : WELDD - 1115 - 2013 / WEL  -  24-12-2013                                                  

Data Stampa : 24-12-2013 

 
 
 
 
 


